
平成30年度

収 支 予 算 書



第４　予　算　書
収 支 予 算 書

平成30年4月１日から平成31年3月31日まで

（単位：千円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 . 経常増減の部

経常収益
① 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,695 1,695 0
② 特定資産運用益

特定資産受取利息 454 454 0
③ 事業収益

入場料 1,004,627 691,804 312,823
参加料 25,137 29,865 △ 4,728
施設使用料 1,198,376 1,246,683 △ 48,307
協賛金 123,059 124,176 △ 1,117
広告料 4,624 11,420 △ 6,796
共催事業収益 177,174 214,062 △ 36,888
連携事業収益 84,252 0 84,252
会費収益 11,302 10,679 623
販売手数料 57,096 52,116 4,980
物品販売収益 36,254 38,004 △ 1,750
売店設置手数料 1,300 1,300 0
管理手数料 298,377 264,048 34,329
駐車場使用料 36,273 21,635 14,638
映像資料貸出 154 154 0
画像使用手数料 5,831 5,431 400
撮影手数料 5,705 5,279 426
受取光熱水費 66,362 57,168 9,194

④ 受取補助金
受取東京都補助金 2,340,149 2,324,257 15,892
受取国庫補助金 103,000 81,000 22,000

⑤ 受取助成金
受取東京都助成金 10,000 13,000 △ 3,000
受取国庫助成金 56,650 67,700 △ 11,050
受取民間助成金 178,810 9,350 169,460

⑥ 受取負担金
受取東京都負担金 1,810,440 1,243,320 567,120
受取民間負担金 28,951 25,816 3,135

⑦ 受託収益
管理運営受託収益 7,696,087 5,448,661 2,247,426

⑧ 受取寄付金
受取寄付金 9,500 5,164 4,336
受取寄付金振替額 0 634,323 △ 634,323

⑨ 受取出えん金
受取東京都出えん金 0 0 0
受取東京都出えん金振替額 712,720 0 712,720

⑩ 雑収益
雑収益 7,152 89,939 △ 82,787

経常収益計 16,091,511 12,718,503 3,373,008
経常費用

① 事業費
役員報酬 14,164 14,010 154
役員法定福利費 0 2,152 △ 2,152
給与手当 1,564,950 1,499,386 65,564
賞与 428,241 402,067 26,174
臨時雇賃金 88,529 86,391 2,138
退職給付費用 50,150 62,770 △ 12,620
法定福利費 336,321 316,728 19,593
福利厚生費 17,430 17,298 132
会議費 2,787 3,662 △ 875
交際費 751 751 0
旅費交通費 110,725 90,907 19,818
通信運搬費 84,083 82,419 1,664
減価償却費 103,457 95,524 7,933
什器備品費 828,814 212,227 616,587
消耗品費 394,407 196,241 198,166
修繕費 210,859 195,713 15,146
印刷製本費 107,308 92,386 14,922
燃料費 258 258 0
光熱水費 1,208,630 1,048,207 160,423
家賃地代 179,689 167,286 12,403
リース料 92,056 93,713 △ 1,657
賃借料 232,672 216,716 15,956
会場使用料 10,864 10,997 △ 133
その他使用料 37,240 20,811 16,429
作品等借用料 31,468 27,220 4,248
保険料 54,830 50,534 4,296
諸謝金 86,226 69,368 16,858
出演料 447,108 425,137 21,971
租税公課 93,160 83,717 9,443
支払負担金 814,840 803,941 10,899
支払助成金 836,448 758,051 78,397
委託費 6,978,947 4,874,928 2,104,019
広告宣伝費 570,840 508,695 62,145
工事費 184,296 28,952 155,344
商品費 26,479 23,702 2,777
研修費 7,284 6,316 968
支払手数料 71,376 91,025 △ 19,649
諸会費 5,063 4,510 553
支払利息 1,714 2,800 △ 1,086
美術品寄贈額 11,000 10,000 1,000
雑費 20,773 24,654 △ 3,881

② 管理費
役員報酬 1,923 1,922 1
役員法定福利費 0 18 △ 18
給与手当 1,775 1,719 56
賞与 685 641 44
法定福利費 431 481 △ 50
福利厚生費 75 75 0
会議費 1,468 1,468 0
交際費 378 378 0
支払手数料 20,600 20,600 0

経常費用計 16,373,572 12,749,472 3,624,100
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 282,061 △ 30,969 △ 251,092
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 282,061 △ 30,969 △ 251,092

2 . 経常外増減の部
経常外収益
経常外収益計 0 0 0
経常外費用

① 固定資産除却損
建物付属設備除却損 2,605 0 2,605

経常外費用計 2,605 0 2,605
当期経常外増減額 △ 2,605 0 △ 2,605
税引前当期一般正味財産増減額 △ 284,666 △ 30,969 △ 253,697
法人税、住民税及び事業税 992 19,585 △ 18,593
当期一般正味財産増減額 △ 285,658 △ 50,554 △ 235,104
一般正味財産期首残高 7,034,178 7,084,732 △ 50,554
一般正味財産期末残高 6,748,520 7,034,178 △ 285,658

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 受取寄付金

受取寄付金 0 575,000 △ 575,000
② 受取出えん金

東京都出えん金 2,025,000 0 2,025,000
③ 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 712,720 △ 634,323 △ 78,397
当期指定正味財産増減額 1,312,280 △ 59,323 1,371,603
指定正味財産期首残高 327,980 387,303 △ 59,323
指定正味財産期末残高 1,640,260 327,980 1,312,280

Ⅲ 正味財産期末残高 8,388,780 7,362,158 1,026,622

(1)

(2)

(0) (575,000) (△ 575,000)

(△ 712,720) (△ 634,323) (△ 78,397)

(2,605) (2,605)(0)

(2)
(16,346,237) (12,722,170) (3,624,067)

(27,335) (27,302) (33)

(7,152) (89,939) (△ 82,787)

(0)(712,720) (712,720)

(7,696,087) (5,448,661) (2,247,426)

(9,500) (639,487) (△ 629,987)

(90,050) (155,410)

(1,839,391) (1,269,136) (570,255)

科 目 当年度 前年度 増　減

(1)

(2,025,000) (0) (2,025,000)

(1,695) (1,695) (0)

(454) (454) (0)

(3,135,903) (2,773,824) (362,079)

(2,443,149) (2,405,257) (37,892)

(245,460)



収 支 予 算 書 内 訳 表
平成30年４月１日から平成31年３月31日まで

（単位：千円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
. 経常増減の部

経常収益
① 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,695 1,695
② 特定資産運用益

特定資産受取利息 85 369 454
事業収益
入場料 1,004,627 1,004,627
参加料 25,137 25,137
施設使用料 1,176,743 21,633 1,198,376
協賛金 123,059 123,059
広告料 4,624 4,624
共催事業収益 161,588 15,586 177,174
連携事業収益 84,252 84,252
会費収益 11,302 11,302
販売手数料 57,096 57,096
物品販売収益 35,098 1,156 36,254
売店設置手数料 1,300 1,300
管理手数料 306 298,071 298,377
駐車場使用料 36,273 36,273
映像資料貸出 154 154
画像使用手数料 5,831 5,831
撮影手数料 5,705 5,705
受取光熱水費 66,362 66,362

④ 受取補助金
受取東京都補助金 2,311,636 1,178 27,335 2,340,149
受取国庫補助金 103,000 103,000

⑤ 受取助成金
受取東京都助成金 10,000 10,000
受取国庫助成金 56,650 56,650
受取民間助成金 178,810 178,810

⑥ 受取負担金
受取東京都負担金 1,810,440 1,810,440
受取民間負担金 28,951 28,951

⑦ 受託収益
管理運営受託収益 7,657,783 38,304 7,696,087

⑧ 受取寄付金
受取寄付金 9,500 9,500
受取寄付金振替額 0 0

⑧ 受取出えん金
受取東京都出えん金 0 0
受取東京都出えん金振替額 712,720 712,720

⑨ 雑収益
雑収益 7,120 32 7,152

経常収益計 15,572,222 491,954 27,335 0 16,091,511
経常費用

① 事業費
役員報酬 14,164 14,164
役員法定福利費 0 0
給与手当 1,539,096 25,854 1,564,950
賞与 420,698 7,543 428,241
臨時雇賃金 88,529 88,529
退職給付費用 49,756 394 50,150
法定福利費 330,867 5,454 336,321
福利厚生費 17,430 17,430
会議費 2,787 2,787
交際費 751 751
旅費交通費 110,586 139 110,725
通信運搬費 83,665 418 84,083
減価償却費 91,424 12,033 103,457
什器備品費 824,314 4,500 828,814
消耗品費 392,520 1,887 394,407
修繕費 200,142 10,717 210,859
印刷製本費 107,308 107,308
燃料費 258 258
光熱水費 1,140,452 68,178 1,208,630
家賃地代 160,068 19,621 179,689
リース料 92,056 92,056
賃借料 232,236 436 232,672
会場使用料 10,864 10,864
その他使用料 36,747 493 37,240
作品等借用料 31,468 31,468
保険料 54,617 213 54,830
諸謝金 86,226 86,226
出演料 447,108 447,108
租税公課 64,864 28,296 93,160
支払負担金 814,840 814,840
支払助成金 836,448 836,448
委託費 6,955,651 23,296 6,978,947
広告宣伝費 567,945 2,895 570,840
工事費 184,296 184,296
商品費 24,649 1,830 26,479
研修費 7,284 7,284
支払手数料 71,248 128 71,376
諸会費 5,061 2 5,063
支払利息 1,714 1,714
美術品寄贈額 11,000 11,000
雑費 20,769 4 20,773

② 管理費
役員報酬 1,923 1,923
役員法定福利費 0 0
給与手当 1,775 1,775
賞与 685 685
法定福利費 431 431
福利厚生費 75 75
会議費 1,468 1,468
交際費 378 378
支払手数料 20,600 20,600

経常費用計 16,131,906 214,331 27,335 0 16,373,572
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 559,684 277,623 0 0 △ 282,061
評価損益等計 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 559,684 277,623 0 0 △ 282,061

. 経常外増減の部
経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0 0
経常外費用

③ 固定資産除却損

建物付属設備除却損 2,605 2,605
経常外費用計 0 2,605 0 0 2,605
当期経常外増減額 0 △ 2,605 0 0 △ 2,605
他会計振替額 272,153 △ 272,153 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 287,531 2,865 0 0 △ 284,666
法人税、住民税及び事業税 0 992 992
当期一般正味財産増減額 △ 287,531 1,873 0 0 △ 285,658
一般正味財産期首残高 4,599,587 2,434,591 0 0 7,034,178
一般正味財産期末残高 4,312,056 2,436,464 0 0 6,748,520

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 受取寄付金

受取寄付金 0 0
② 受取出えん金

東京都出えん金 2,025,000 2,025,000
③ 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 712,720 △ 712,720
当期指定正味財産増減額 1,312,280 0 0 0 1,312,280
指定正味財産期首残高 327,980 0 0 0 327,980
指定正味財産期末残高 1,640,260 0 0 0 1,640,260

Ⅲ 正味財産期末残高 5,952,316 2,436,464 0 0 8,388,780

(7,152)

(9,500)

(712,720)

(2,025,000)

(712,720)

(9,500)

△ (712,720) △ (712,720)

(0)

(2,025,000)

(1)

(2)
(2,605) (2,605)

(0)

(16,346,237)

(27,335) (27,335)

(2)
(16,131,906) (214,331)

(7,120) (32)

(1,839,391)

(7,657,783) (38,304) (7,696,087)

(1,839,391)

(2,443,149)

(245,460) (245,460)

(3,135,903)

(2,414,636) (1,178) (27,335)

(454)

③ (2,683,832) (452,071)

(1,695)

(85) (369)

合計

(1)
(1,695)

公益目的事業会計科 目 法人会計 内部取引消去収益事業等会計



設備投資の見込みについて

当事業年度における、主な設備投資の内容は以下のとおりであります。

(公益目的事業会計)

建物付属設備
　 　

東京都現代美術館   2,450 千円

什器備品

東京都江戸東京博物館 9,409 千円
東京都現代美術館 1,454 千円

美術品

東京都庭園美術館 3,000 千円

東京都写真美術館 11,000 千円

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類


